INDICAÇÃO

I N D I C O  Q U E  S E J A  R E A L I Z A D A
VISTORIA TÉCNICA E  ADOTADAS AS
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA O
NIVELAMENTO DA RUA U, NO BAIRRO
NOVA  ESPERANÇA  I,  GARANTINDO
MELHORES  CONDIÇÕES  DE  ACESSO,
SEGURANÇA  E  MOBILIDADE  AOS
MORADORES  DA  REGIÃO,  NESTA
CAPITAL.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO  O NIVELAMENTO DA RUA U, LOCALIZADA NO BAIRRO NOVA ESPERANÇA
I, VIA DE ACESSO À AVENIDA V-2.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem por objetivo solicitar à Secretaria Municipal de Obras e/ou órgão

competente a realização de nivelamento da Rua U, situada no bairro Nova Esperança I, que serve
como via de acesso à Avenida V-2.

Conforme relatos dos moradores, a referida rua apresenta desnível acentuado, ocasionando
alagamentos constantes, especialmente em períodos chuvosos. Esta situação dificulta o acesso às
residências, prejudica o tráfego de veículos e compromete a segurança de pedestres e motoristas que
utilizam a via diariamente.

O nivelamento adequado da rua é essencial  para melhorar a mobilidade urbana,  garantir
segurança e proporcionar melhores condições de tráfego para a comunidade local.

Contato para esclarecimentos:
André Biguete – Tel.: (65) 9 8473-6394

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de março de 2026.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-02T16:57:46-0400